
CÂMARA MUNICIPAL DE RANCHO ALEGRE D OESTE
ESTADO DO PARANÁè

Avenida Paraná, 672 - Telefone (44) 3556-1215 - CEP 87395-000

C.N.P.J.: (MP) 95.640.215/0001-83
Site: www.emrancho.pr.gov.br - E-mail: cmrancho@hotmail.eom2ÇM0 m ra«T. o-'

TOMADA DE PREÇOS N°. 001/2023 
CONTRATO N° 03/2023

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PUBLICIDADE QUE ENTRE SI CELEBRAM A CÂMARA 
MUNICIPAL DE RANCHO ALEGRE D’OESTE E A 
EMPRESA SALLA DE PROPAGANDA LTDA.

Pelo presente instrumento, nesta cidade de Rancho Alegre D'Oeste, Estado do Paraná, comparecem as 
partes, a saber, de um lado. na qualidade de CONTRATANTE, a CÂMARA MUNICIPAL DE 
RANCHO ALEGRE D’OESTE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob 
n° 95.640.215/0001-83, com sede na Avenida Paraná, 672, centro, CEP 87.395-000, neste ato 
representada por seu Presidente, Vereador Sr. JOSÉ ANTONIO ZANUTO, brasileiro, casado, 
agricultor, CPF n° 434.033.799.49, RG n° 3.217.040-4, residente e domiciliado na Chácara São José, 
s/n, CEP 87.395-000, em Rancho Alegre D’Oeste, Estado do Paraná, e, de outro lado, na qualidade de 
CONTRATADA, a empresa SALLA DE PROPAGANDA LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob n° 03.136.036/0001-95, com sede na Avenida Apucarana, 4241, 
Centro, CEP 87.501-230, Umuarama-PR, neste ato representada por seu representante legal, Senhor 
LEONARDO GARCIA REVESSO. brasileiro, solteiro, portador da CI/RG n° 6.742.331-3 SESP/PR 
e do CPF/MF n° 958.744.619-49. residente e domiciliado em Umuarama-PR, resolvem celebrar o 
presente Contrato de Prestação de Serviços de Publicidade, decorrente da Tomada de Preços n° 
001/2023, com fundamento nas disposições da Lei Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas 
alterações. Lei Federal n°. 12.232, de 29 de abril de 2010, legislação correlata e demais normas que 
regem a matéria, mediante as Cláusulas e condições a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Contratação de Agência de Publicidade para execução dos serviços de divulgação, 
compreendendo a criação, produção, distribuição, veiculação, e controle de campanhas institucionais e 
publicitárias do Poder Legislativo de Rancho Alegre D’Oeste.

1.2. As publicações de atos oficiais exigidos por força de lei específica serão efetuadas no órgão de 
imprensa oficial do município e/ou no diário oficial do estado, sem a intermediação da agência 
contratada, não sendo, portanto, devido qualquer valor sobre estas publicações.

1.3. O serviço descrito no item 1.1 limita-se a matérias institucionais e administrativas do legislativo 
Municipal em caráter informativo, educativo e de orientação social, mediante veiculação em jornais, 
revistas, emissoras de rádio AM e FM. internet e outros meios de comunicação, de conformidade com 
o disposto no art. 37, § Io, da Constituição Federal, sendo vedado o custeio de publicidade que, direta 
ou indiretamente, caracterize promoção pessoal de servidores públicos ou agentes políticos.

1.4 - Poderão ser incluídos dentre os serviços especializados de publicidade e propaganda, as seguintes 
atividades complementares:

http://www.emrancho.pr.gov.br
mailto:cmrancho@hotmail.eom


CÂMARA MUNICIPAL DE RANCHO ALEGRE D OESTE
ESTADO DO PARANÁi

4 Avenida Paraná, 672 - Telefone (44) 3556-1215 - CEP 87395-000Vn C.N.P.J.: (MF) 95.640.215/0001-83
Site: www.cmrancho.pr.gov.br - E-niail: cmrancho@hotniail.com

a) planejamento e execução de pesquisas e de outros instrumentos de avaliação e de geração de 
conhecimento (pré-teste e pós-teste), vinculados à concepção, criação e resultado de campanhas, peças 
e materiais publicitários;

b) produção e execução técnica de peças e projetos publicitários criados;

'«Ml

c) criação e desenvolvimento de formas inovadoras de comunicação publicitária, em consonância com 
novas tecnologias, visando à expansão dos efeitos das mensagens e das ações publicitárias.

1.5 - Não se incluem dentre os serviços contratados quaisquer outras atividades não previstas no 
presente instrumento, em especial as de assessoria de imprensa, comunicação e relação públicas ou as 
que tenham por finalidade a realização de eventos festivos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES

2.1. O presente Contrato vincula-se às disposições contidas nos documentos a seguir especificados, 
cujos teores são conhecidos e acatados pelas partes:

a) Edital de Tomada de Preços n° 001/2023 e seus anexos;
b) Propostas Técnica e de Preços da Contratada, datadas de 29/06/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REGIME DE EXECUÇÃO

3.1. Execução indireta, sob o regime de empreitada por preço global.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

4.1. O presente contrato terá duração de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, a critério da Administração, conforme 
disposto no artigo 57. inciso II da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA QUINTA - DA FORMA DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

5.1. A CONTRATANTE, através da Comissão de Recebimento de Bens, será responsável pelo 
acompanhamento da execução dos serviços pela CONTRATADA.

5.2. Cabe à CONTRATADA, mediante solicitação da CONTRATANTE por meio de Ordem de 
Serviço assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, providenciar o planejamento, o estudo, a 
concepção, a produção, divulgação, veiculação, distribuição e controle de campanhas institucionais e 
publicitárias da Câmara Municipal de Rancho Alegre D’Oeste.

5.3. A CON PRATADA, para efetiva realização dos serviços, deverá:

2

http://www.cmrancho.pr.gov.br
mailto:cmrancho@hotniail.com


CÂMARA MUNICIPAL DE RANCHO ALEGRE D OESTE
ESTADO DO PARANÁ71::v?l

11'm * Avenida Paraná, 672 - Telefone (44) 3556-1215 - CEP 87395-000
n C.N.P.J.: (MF) 95.640.215/0001-83

Site: www.cmrancho.pr.gov.br - E-mail: cmrancho@hotmail.com

I - Assumir encargo de publicidade de campanhas promocionais e de programas sociais, objeto 
deste contrato;

'■"n.i ueo

II - Manter, por si, por seus prepostos e eventuais subcontratos, irrestrito sigilo de todas as 
atividades desempenhadas em relação aos serviços prestados;

III - Quando da subcontratação parcial dos serviços aqui estipulados, a CONTRATADA 
obriga-se a exigir dos eventuais subcontratados as mesmas condições do presente Contrato, 
especialmente no que tange aos segredos de veiculação destes serviços, respondendo 
solidariamente com estes, todas as infrações eventualmente cometidas. Fica, portanto, vedada a 
subcontratação total dos serviços objeto deste Contrato.

IV - Efetuar sempre a cotação de preços para serviços de terceiros relacionados com as 
atividades complementares da execução do objeto deste Contrato, apresentando no mínimo três 
propostas alternativas de fornecedores, com custos especificados por itens, acompanhadas do 
parecer da agência, indicando aquela mais adequada para a execução do serviço a ser 
contratado. Esta alternativa, juntamente com o parecer, deverá ser encaminhada previamente à 
CONTRATANTE para apreciação e aprovação;

V- Nos casos em que o valor dos serviços de terceiros acima citados for superior a 20% (vinte 
por cento) do limite previsto na alínea a do inciso 11 do art. 23 da Lei n° 8.666/93, os 
orçamentos dos fornecedores deverão ser apresentados em envelopes fechados, que serão 
abertos em sessão pública e ser convocada e realizada pela Câmara Municipal de Rancho 
Alegre D’Oeste.

VI - Caso não haja possibilidade de apresentar três propostas alternativas, a CONTRATADA 
deve apresentar à CONTRATANTE as respectivas justificativas, cabendo à CONTRATANTE 
aceitar ou não as mesmas;

VII - Apresentar à CONTRATANTE o faturamento das despesas feitas, acompanhado dos 
respectivos comprovantes em vias originais;

YTII - Fornecer à CONTRATADA, relatórios mensais dos serviços executados, bem como os 
comprovantes de produção, divulgação e veiculação em jornais, televisão, rádios, revistas, 
murais ("outdoors") etc;

IX- Preparar relatórios semanais para facultar à CONTRATANTE a fiscalização e o controle 
desses serviços;

X- Preparar relatório detalhado nos termos do disposto no artigo 16 e parágrafo único da Lei 
12.232/10, para entrega até o 5o dia útil de cada mês;

XI- Serão da responsabilidade da CONTRATADA, quaisquer ônus decorrentes de omissão 
erros na elaboração desse faturamento, que redundem em aumento das despesas ou perda de 
descontos;

ou

3

http://www.cmrancho.pr.gov.br
mailto:cmrancho@hotmail.com


CÂMARA MUNICIPAL DE RANCHO ALEGRE D OESTE
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Paraná, 672 - Telefone (44) 3556-1215 - CEP 87395-000
C.N.P.J.: (MF) 95.640.215/0001-83

Site: www.cmrancho.pr.gov.br - E-mail: cmrancho@hotmail.com

5.4. A cada solicitação de serviços efetuada pela CONTRATANTE, a CONTRATADA deverá 
apresentar um esboço da Campanha Publicitária e o Plano de Mídia com os orçamentos dos custos 
totais da campanha, para a devida análise e aprovação da CON TRATANTE.

5.4.1. Nos Planos de mídia da CONTRATADA deverão constar:

a) A descrição da campanha institucional.

b) Os nomes dos meios de comunicação a serem utilizados para veiculação, o material publicitário a 
ser veiculado e as respectivas datas de inserções.

c) Os valores cobrados pelos veículos de comunicação para veiculação da campanha institucional, 
acompanhados da tabela de preços;

e1) Pertencem a CONTRATADA as vantagens obtidas em negociação de compra de 
mídia diretamente ou por intermédio de CONTRATADA, incluídos os eventuais 
descontos e as bonificações na forma de tempo, espaço ou reaplicações que tenham sido 
concedidos pelo veículo de divulgação.

d) Os valores dos serviços a serem realizados por terceiros, relativos à produção de materiais 
publicitários;

e) Os valores dos serviços internos da Agência, referentes aos custos de criação de materiais 
publicitários, tendo como base a Tabela Referencial de Custos do SINAPRO-PR, e o valor dos 
descontos ofertados a CONTRATANTE, sendo aquela porcentagem apresentada na abertura dos 
envelopes de proposta na ocasião da realização da licitação.

1) O custo total da campanha.

5.4.2. Os serviços somente poderão ser executados após a aprovação formal da Campanha 
Publicitária e do Plano de Mídia por parte da CONTRATANTE.

CLAUSULA SEXTA - DO VALOR DO CONTRATO

6.1. O valor total estimado do presente contrato é de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), e em caso de 
prorrogação contratual, conforme item 4.1 deste Termo de Contrato, o valor será de, no máximo, RS 
320.000,00 (trezentos e vinte mil reais), observadas as vedações da Lei n°. 9.504, de 30 de setembro de 
1997 (lei eleitoral).

6.2. O valor constante desta cláusula, por ser estimado, não poderá ser exigido nem considerado para 
pagamento mínimo, podendo, desta forma, ocorrer dispêndio igual ou inferior ao citado valor durante a 
execução do contrato.

4

http://www.cmrancho.pr.gov.br
mailto:cmrancho@hotmail.com


CÂMARA MUNICIPAL DE RANCHO ALEGRE D OESTE
ESTADO DO FARANÁ

Avenida Paraná, 672 - Telefone (44) 3556-1215 - CEP 87395-000

C.N.P.J.: (MF) 95.640.215/0001-83
Site: www.cmrancho.pr.gov.br - E-mail: cmrancho@hotmail.com

CLÁUSULA SÉTIMA - DA FORMA DE PAGAMENTO

7.1. A remuneração da CONTRATADA obedecerá aos seguintes critérios para cada serviço contratado 
nos termos da Cláusula Quinta do presente Contrato:

a) DESCONTO a ser concedido ao CONTRATANTE, sobre os custos internos da agência, 
baseado na Tabela de Preços do Sindicato das Agências de Propaganda do Estado do Paraná: 
75% (setenta e cinco por cento);

b) Honorários a serem cobrados do CONTRATANTE, incidentes sobre os custos comprovados de 
serviços realizados por terceiros: 33,3% (trinta e três inteiros e três décimos por cento);

b1) Excluem-se custos referentes à produção de peças e matérias cuja confecção ou 
distribuição proporcione a licitante o desconto de remuneração de agência concedido pelos 
veículos de comunicação, conforme Normas-Padrão da Atividade Publicitária do CENP - 
Conselho Executivo das Normas Padrão.

7.2. Nenhuma despesa será assumida pela CONTRATADA sem a prévia e expressa aprovação da 
CONTRATANTE, nos termos da Cláusula Quinta do presente Contrato;

7.3. O pagamento será efetuado mensalmente, mediante apresentação da (s) Nota (s) Fiscal (ais)/Fatura 
(s), que deverá (ão) ser entregue (s) no endereço da Contratante até o penúltimo dia útil do mês da 
realização dos serviços, de acordo com a demanda efetivamente executada.

7.3.1. Juntamente com a Nota Fiscal/Fatura, a CONTRATADA deverá apresentar relatório das 
Campanhas Publicitárias, considerando o previamente aprovado nos termos da Cláusula Quinta, 
incluindo:

a) Cópia da Nota Fiscal dos veículos de comunicação contratados;
b) Cópia das Notas Fiscais de serviços realizados por terceiros, relativos à produção dos 
materiais publicitários;

c) Comprovante de veiculação do material publicitário (jornais, revistas, televisão, outdoor, 
relatório de inserção de rádios, etc...).

7.3.2. O pagamento dos valores devidos somente será efetuado após a apresentação das respectivas 
certidões negativas do FGTS, do INSS, de Tributos Federais e Tributos Municipais, bem como após a 
certificação da Nota Fiscal pela Comissão de Recebimento de Bens e Serviços.

7.4. O pagamento será realizado em favor da CONTRATADA, através de ordem bancária contra 
qualquer banco indicado na proposta, devendo, para isso, ficar explicitado o nome do banco, agência, 
localidade e número da conta-corrente em que deverá ser efetuado o crédito, o qual ocorrerá dentro de 
até 10 (dez) dias após a aceitação e atesto das Notas Fiscais/Faturas;

5

http://www.cmrancho.pr.gov.br
mailto:cmrancho@hotmail.com


CÂMARA MUNICIPAL DE RANCHO ALEGRE D OESTE
ESTADO DO PARANÁ4

— 1)0^-'

Avenida Paraná, 672 - Telefone (44) 3556-1215 - CEP 87395-000
C.N.P.J.: (MF) 95.640.215/0001-83

Site: www.cmrancho.pr.gov.br - E-mail: cmrancho@hotmail.com’"'Oio.ueQRf »!!

7.5. Caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente em 
favor da Contratada. Caso a mesma seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será 
cobrada administrativamente ou judicialmente, se necessário;

7.6. Havendo atraso no pagamento da Nota Fiscal/Fatura por parte da Contratante, desde que a 
Contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, o valor devido deverá ser atualizado 
financeiramente, entre as datas prevista e efetiva do pagamento, de acordo com a variação "pro rata 
tempores" do IGPM/FGV, ou outro índice que venha a substituí-lo oficialmente e, ainda, acrescido de 
multa de 2% e juros de 0,0333% ao dia, sobre o valor atualizado, e demais cominações legais, 
independentemente de notificação.

CLÁUSULA OITAV A - 1)0 REAJUSTE

8.1. Por tratar-se de contrato com prazo de até um ano, não será admitido o reajuste do valor, 
conforme estabelece o art. 2o da Lei Federal n°. 10.192/2001. No entanto, será mantido o equilíbrio 
econômico-financeiro do contrato, conforme estabelecido na cláusula seguinte deste Contrato.

CLÁUSULA NONA - 1)0 EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

9.1. A CONTRA PADA tem direito ao equilíbrio econômico-financeiro do contrato, procedendo-se à 
revisão do mesmo a qualquer tempo, desde que ocorra falo imprevisível ou previsível, porém com 
consequências incalculáveis, que onere ou desonere excessivamente as obrigações pactuadas no 
presente instrumento;

9.2. A CON TRA TADA, quando for o caso, deverá formular à Administração requerimento para a 
revisão do contrato, comprovando, por meio de documentos e planilhas de custos comparativos entre a 
data de formulação da proposta e do momento do pedido de revisão do contrato, evidenciando o 
quanto o aumento de preços ocorrido repercute no valor total pactuado.

9.3. A Administração, reconhecendo o desequilíbrio econômico-financeiro, procederá à revisão do 
contrato.

9.4. Independentemente de solicitação, a administração poderá convocar a CONTRATADA para 
negociar a redução dos preços, mantendo o mesmo objeto cotado, na qualidade e nas especificações 
indicadas na proposta, em virtude da redução dos preços de mercado;

9.5. As alterações decorrentes da revisão do contrato para restabelecimento do equilíbrio econômico- 
financeiro inicial serão registradas por Aditamento, conforme Art. 65 da Lei n°. 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1 As despesas decorrentes do presente procedimento licitatório correrão à conta de dotação 
orçamentária própria da Câmara Municipal de Rancho Alegre D?Oeste:
01.001.01.031.0001.2001.3.3.90.39.00.00 — Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

6

http://www.cmrancho.pr.gov.br
mailto:cmrancho@hotmail.com


CÂMARA MUNICIPAL DE RANCHO ALECRE D OESTE
ESTADO DO FADADA

Avenida Paraná, 672 - Telefone (44) 3556-1215 - CEP 87395-000¥
C.N.P.J.: (MF) 95.640.215/0001-83

Site: www.cmrancho.pr.gov.br - E-mail: cmrancho@hotmail.com

10.2. Caso haja prorrogação da vigência deste contrato, a CONTRATANTE consignará nos próximos 
exercícios em seu orçamento as dotações necessárias ao atendimento dos pagamentos previstos.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

11. 1 A CONTRATADA obriga-se a:

I. Prestar os serviços contratados em observância às especificações do edital e seus anexos, e de 
acordo com as solicitações efetuadas pela CONTRATANTE, através da respectiva ordem de serviço.

II. Substituir ou refazer, sem ônus para a CONTRATANTE os serviços prestados em desacordo com o 
especificado em contrato.

III. Eximir a CONTRATANTE de toda e qualquer responsabilidade perante terceiros, em relação a 
quaisquer ações judiciais movidas por terceiros, em especial com base na legislação de proteção à 
propriedade intelectual, por prejuízos que contra ela possam ser arguidos, originados diretamente da 
execução dos serviços contratados, assumindo, em consequência, inteira responsabilidade pelos 
mesmos;

IV. Fornecer, em qualquer época, os esclarecimentos que venham a ser solicitadas pela 
CONTRATANTE, sobre os serviços executados;

V. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a terceiros, 
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou 
incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados, de acordo com o art. 70, da Lei n°. 
8.666/93 e suas alterações;

VI. Comprovar, sempre que solicitado pela CONTRATANTE, a quitação das obrigações trabalhistas, 
previdenciárias, tributárias e fiscais, como condição à percepção mensal do valor faturado;

VIL Não subcontratar, em desconformidade com a Lei 12.232 de 29 de abril de 2010, outra agência de 
publicidade e propaganda para a execução dos serviços e compromissos avençados;

VIII. Credenciar, junto à CONTRATANTE, um representante para prestar esclarecimentos e atender 
às reclamações que porventura surgirem durante a execução do contrato;

IX. Manter durante a execução do contrato todas as condições de habilitação e qualificação exigidas 
licitação;

na

X. Cumprir durante a vigência deste contrato todas as leis e posturas federais, estaduais e municipais, 
vigentes, sendo a única responsável por prejuízos decorrentes de infrações a que houver dado causa;

7

http://www.cmrancho.pr.gov.br
mailto:cmrancho@hotmail.com


CÂMARA MUNICIPAL DE RANCHO ALEGRE D OESTE
ESTADO DO PARANA

Avenida Paraná, 672 - Telefone (44) 3556-1215 - CEP 87395-000
\n C.N.P.J.: (MF) 95.640.215/0001-83

Site: www.cmrancho.pr.gov.br - E-mail: cmrancho@hotniail.com3ÇII0 AUGKKJ

XI. Responsabilizar-se por todas as despesas diretas ou indiretas, tais como: salários, transportes, 
encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários, indenizações e quaisquer outras que forem 
devidas aos seus empregados ou prepostos, no desempenho dos serviços, objeto do contrato, ficando, 
ainda, a Contratante isenta de qualquer vínculo empregatício com os mesmos;

XII. Responsabilizar-se pelo recolhimento de todos os tributos, que incidam ou venham a incidir sobre 
as atividades inerentes à execução do objeto contratual, não cabendo, portanto, qualquer obrigação à 
CONTRATANTE com relação aos mesmos. A CONTRATADA responderá por qualquer 
recolhimento tributário indevido e por quaisquer infrações fiscais cometidas, decorrentes da execução 
do objeto contratual.

XIII. A CONTRATADA deverá encaminhar, até o 5o dia útil de cada mês, relatório detalhado nos 
termos do disposto no artigo 16 e parágrafo único da Lei 12.232/10.

XIV. Manter acervo comprobatório da totalidade dos serviços prestados e das peças publicitárias 
produzidas, durante o período mínimo de 5 (cinco) anos após a extinção do presente contrato, 
conforme art. 17 da Lei 12.232. de 29 de abril de 2010.

XV' - Obter as melhores condições nas negociações efetuadas com veículos de comunicação e 
fornecedores, e transferir integralmente à CONTRATANTE as bonificações, reaplicações e outras 
vantagens, à exceção dos frutos resultantes dos planos de incentivo concedidos por veículo de 
divulgação;

XVI - Conduzir a escolha dos veículos de comunicação de acordo com pesquisas e dados técnicos, de 
modo à nunca sobrepor, em hipótese alguma, seu interesse em planos de incentivo aos da 
CONTRATANTE, preterindo veículos de divulgação que não os concedam ou priorizando os que 
ofereçam;

XVII - Comunicar à CONTRATANTE o agendamento das negociações referidas na alínea anterior, 
possibilitando a participação de representante por ela indicado;

XVIII- Entregar, mensalmente, junto com a nota fiscal dos serviços, um relatório das despesas de 
produção e veiculação autorizadas no mês anterior, bem como das atividades desenvolvidas e peças 
produzidas, em CD/DVD;

XIX - Operar como uma organização completa e fornecer serviços de elevada qualidade;

XX- Centralizar o comando dos serviços objeto deste ajuste no Município da CONTRATANTE;

XXI - Registrar, em Relatórios de Atendimento, todas as reuniões e comunicações de serviço entre 
CONIRATANTE e CONTRATADA, com o objetivo de tornar transparentes os entendimentos 
havidos e também para que ambas as partes tomem as providências necessárias ao desenvolvimento de 
suas tarefas e responsabilidades;

8

http://www.cmrancho.pr.gov.br
mailto:cmrancho@hotniail.com


CÂMARA MUNICIPAL DE RANCHO ALEGRE D OESTE
ESTADO DO PARANÁÁ

Avenida Paraná, 672 - Telefone (44) 3556-1215 - CEP 87395-000If
C.N.P.J.: (MF) 95.640.215/0001-83

Site: www.cmrancho.pr.gov.br - E-mail: cmrancho@hotmail.com

XXI1 - Abster-se de divulgar informações acerca deste contrato, envolvendo a CONTRATANTE, a 
não ser mediante sua prévia e expressa autorização;

XXIII - Prestar esclarecimentos sobre eventuais atos ou fatos noticiados que a envolvam, 
independentemente de solicitação;

XXIV - Manter, por si, seus prepostos e contratados, irrestrito e total sigilo sobre quaisquer dados 
fornecidos pela CONTRATANTE;

XXV - Responder por qualquer ação judicial movida por terceiros com base na legislação de proteção 
à propriedade intelectual, direitos de propriedade ou direitos autorais relacionados com o objeto deste 
contrato;

XXVI - Distribuir e fiscalizar a divulgação dos anúncios de que for incumbida;

XXVII- Assessorar a CONTRATANTE no sentido de obter o melhor rendimento possível do plano de 
propaganda e promoção;

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

12. A CONTRATANTE obriga-se a:

I. Proporcionar todas as facilidades indispensáveis à boa execução dos serviços, inclusive permitir o 
livre acesso de empregados da CONTRATADA às suas dependências, quando relacionado à execução 
do contrato;

II Promover, através de seu representante, o acompanhamento e a fiscalização dos serviços, sob os 
aspectos quantitativo e qualitativo, anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando à 
CONTRATADA as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas por parte 
daquela;

III. Efetuar o pagamento à CONTRATADA, de acordo com o prazo e forma estabelecidos em 
contrato;

IV. Cumprir e fazer cumprir o disposto nas cláusulas do contrato;
V Rejeitar, no todo ou em parte, os serviços executados em desacordo com as obrigações assumidas 
pela CONTRATADA;

VI. Rejeitar, ainda, qualquer Nota Fiscal/Fatura que esteja em desacordo com o previsto no Contrato.
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS DIREITOS AUTORAIS

13.1 A CONTRATADA fará a cessão definitiva de direitos dos serviços prestados, em decorrência 
deste Contrato, à CONTRATANTE, conforme constará da peça produzida, devendo tomar todas as 
providências necessárias ao cumprimento cabal do ora ajustado.

9

http://www.cmrancho.pr.gov.br
mailto:cmrancho@hotmail.com


CÂMARA MUNICIPAL DE RANCHO ALEGRE D OESTE
ESTADO DO PARANÁi| Avenida Paraná, 672 - Telefone (44) 3556-1215 - CEP 87395-000

C.N.P.J.: (MF) 95.640.215/0001-83
Site: www.cmrancho.pr.gov.br - E-mail: cmrancho@hotmail.coni

13.2. A CONTRATADA, ao término do presente contrato, fornecerá à CONTRATANTE, toda 
documentação comprobatória da contratação de terceiros participantes/integrantes da peça produzida, 
bem como os documentos relativos a direitos conexos e documentos de cessão de direitos de terceiros, 
previstos em lei e contratados pelo CONTRATANTE.

13.3. Em se tratando de direitos autorais de terceiros, a CONTRATADA deverá obter liberação, 
licenças, permissões e/ou autorizações que lhe permitam a utilização de fotografias, materiais, artes ou 
qualquer bem. na execução e divulgação dos serviços contratados, responsabilizando-se pela fiel 
observância dos limites fixados nos documentos acima mencionados e, mantendo a CONTRATANTE 
a salvo de todos os pleitos, demandas, despesas, obrigações, processos e inquéritos contra ou 
envolvendo o CONTRATANTE como resultado ou decorrência do uso dos mesmos, fora das 
condições autorizadas.

13.4. Em todas as contratações e subcontratações que envolverem direitos autorais, a CONTRATADA 
deverá solicitar de cada subcontratado dois orçamentos para a execução do trabalho: um com cessão de 
direitos dentro das regras do mercado e outro com cessão definitiva de tais direitos, ficando a critério 
da CONTRATANTE a opção por uma das alternativas.

13.5. A CONTRATANTE poderá utilizar todo o material produzido, a qualquer tempo, na íntegra ou 
com modificações, sem qualquer ônus adicional, observada a legislação pertinente.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA PROPRIEDADE DOS MATERIAIS

14.1. Os estudos, resultados e análise, planos, idéias e materiais de propaganda criados pela 
CONTRATADA, em decorrência deste Contrato, serão e permanecerão com a CONTRATANTE, que 
poderá utilizá-los conforme julgar conveniente, mesmo após o término do presente contrato, 
observando o que determina o item 13.5. deste contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

15.1. Pela inexecução total ou parcial do contrato, a CONTRATANTE poderá, garantida a prévia 
defesa da CONTRATADA nos prazos previstos no art. 87, §§ 2o e 3o da Lei n°. 8.666/93 e suas 
alterações, aplicar as seguintes sanções:

1) Advertência;

II) Multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia e por ocorrência, até o máximo de 10% (dez 
por cento) sobre o evento ou parcela do serviço em atraso, o que for
do inadimplemento, pelo descumprimento das obrigações estabelecidas no contrato, recolhida 
prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial.

aplicável e devido na época
no

10

http://www.cmrancho.pr.gov.br


CÂMARA MUNICIPAL DE RANCHO ALEGRE D OESTE
ESTADO DO PARANÁ

W
Avenida Paraná, 672 - Telefone (44) 3556-1215 - CEP 87395-000

C.N.P.J.: (MF) 95.640.215/0001-83
Site: www.cmrancho.pr.gov.br - E-mail: cmrancho@hotmail.com

III) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de 
total do objeto contratado, recolhida no prazo de 15 (quinze) dias corridos, 
comunicação oficial;

rcSMuwusjW

inexecução
contado da

IV) Suspensão Temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a 
Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

V) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto 
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a 
própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a licitante ressarcir ao 
contratante pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no 
subitem anterior.

15.2. As sanções previstas neste item poderão ser aplicadas cumulativamente nos termos do art. 87, da 
Lei n°. 8666/93 e alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA FISCALIZAÇÃO

16.1. A execução do contrato, de acordo com o que preceitua o Art. 67, §§ Io e 2o, da Lei n°. 8666/93 e 
alterações, será acompanhada e fiscalizada por um representante da CONTRATANTE especialmente 
designado para esse fim, observado o que segue:

O representante designado anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a 
execução dos serviços;
As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser 
solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes;
A existência da fiscalização da CON TRATANTE de nenhum modo diminui ou altera a 
responsabilidade da CONTRATADA na prestação dos serviços a serem executados;
A CONTRATANTE poderá exigir o afastamento de qualquer funcionário ou preposto da 
CONTRATADA que venha causar embaraço à fiscalização ou que adote procedimentos 
incompatíveis com o exercício das funções que lhe forem atribuídas.

16.2. As informações sobre a execução do presente Contrato, com os nomes dos fornecedores de 
serviços especializados e veículos, serão divulgadas no site da Câmara Municipal de Rancho Alegre 
D'Oeste (https://www.ranchoalegredoeste.pr.leg.br/), garantindo o livre acesso as informações por 
quaisquer interessados, sendo que as informações sobre valores pagos serão divulgadas pelos totais de 
cada tipo de serviço de fornecedores e de cada meio de divulgação.

a)

b)

c)

d)

16.3. - Somente pessoas físicas ou jurídicas previamente cadastradas pelo contratante poderão fornecer 
ao contratado bens ou serviços especializados relacionados com as atividades complementares da 
execução do objeto do contrato, nos termos do § Io do art. 2Ü da Lei Federal n°. 12.232/2010.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - DA RESCISÃO

11

http://www.cmrancho.pr.gov.br
mailto:cmrancho@hotmail.com
https://www.ranchoalegredoeste.pr.leg.br/


CÂMARA MUNICIPAL DE RANCHO ALEGRE D OESTE
ESTADO DO PARANÁA

Avenida Paraná, 672 - Telefone (44) 3556-1215 - CEP 87395-0001
fl C.N.P.J.: (MF) 95.640.215/0001-83

Site: vvww.cmraneho.pr.gov.br - E-mail: cmrancho@hotmail.coni

17.1. O Contrato poderá ser rescindido, excepcionalmente, por quaisquer dos motivos dispostos no art. 
78 da Lei n° 8.666/93 e por qualquer uma das formas do art. 79 da mesma Lei.

’ÍÇno AUGRt n

17.2. Em caso de rescisão administrativa decorrente da inexecução total ou parcial do contrato por 
culpa da CONTRATADA, esta não terá direito à espécie alguma de indenização, sujeitando-se às 
consequências contratuais e legais, reconhecidos os direitos da Administração.

17.3. Nos casos de rescisão extrajudicial por ato unilateral a CONTRATADA será notificada, em 
observância aos princípios do contraditório e da ampla defesa.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

18.1. As alterações que porventura possam ocorrer deverão atender ao disposto no art. 65 da Lei 
8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - DA PUBLICAÇÃO
19.1. O extrato do presente Contrato será publicado no Órgão Oficial do Município de Rancho Alegre 
D'Oeste, no prazo previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei n°. 8.666/93.

CLÁUSULA VIGÉSSIMA - DO FORO
20.1. Fica eleito o loro da Comarca de Goioerê-PR para dirimir as questões decorrentes deste Contrato, 
com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Pelas partes é dito que aceitam o presente instrumento em todos os seus termos. E, por estarem de 
acordo, assinam em três vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, que também o 
assinam, para que se produzam os efeitos legais.

Rancho Alegre D'Oeste-PR, 03 de agosto de 2023.

Câmara Municipal de Rancho Alegre D'Oeste 
JOSÉ ANTONIO ZANUTO
Presidente da Câmara 
Contratante

Salla de Propaganda Ltda. 
LEONARDO GARCIA REVESSO
Representante Legal 
Contratada

TESTEMUNHAS:

Ivanildo Divino Ferreira 
CPF 944.025.589-72

Roberto Alves Pereira 
CPF 575.767.429-68

12


